Nhưng nếu theo lời dạy mà được có kết quả thì cũng rán mà ăn. Nếu ăn chay 10 ngày khi chết còn phải chịu luân hồi thì thà ăn 2 ngày còn hơn. Miễn là mình lo tu như tích đức, chẳng làm trái với lương tâm thì thôi. Ông định, khi cầu Tiên sẽ bạch lại như vậy.

Vào đêm mồng 1 tết Tân Dậu (8-2-1921) có người thợ bạc có chuyện muốn cầu Tiên, đến mời Ông chứng Đàn. Tiên Ông giáng Cơ chưa kịp bạch hỏi chi thì Cơ viết như vậy: “Chiêu, tam niên trưởng trai”.

Thấy vậy, Ông rất bối rối vì Ông chưa chịu ăn chay 10 ngày mà nay Tiên Ông lại ra lệnh trường chay 3 năm.

Khi tu được 3 năm thì Thầy khuyên Ông: “Ba năm lao khổ độ nhất nhân, mắt Thầy xem rõ lòng đã chắc, thương vì con trẻ gắng chí tầm phương biết Đạo mầu”. Sau vì nhiều người ganh tỵ xúi dân kiện thưa, Ông đặc lệnh đổi về Saigon ngày 30 tháng 7 năm 1924, âu cũng là Thiên cơ dĩ định vậy.

## **III- ĐẮNG A, Ẫ, Ậ. GIÁO ĐẠO (Tại Sài Gòn)**

*“Trong năm Ất Sửu (1925) các thầy, các ông, từ hạng Thông phán, Phủ huyện, muốn tìm một sự thật mà thiên hạ đã làm đảo lộn trong giới trí thức đương thời là: “Con người có thể thông công cùng các đấng Thiêng Liêng vô hình được”. Thuyết này đã làm cho cả Âu Châu*

---

<sup>1</sup> Lịch sử Quan Phủ Ngô văn Chiêu, Sai gon, 1962, trang 28-29.

“Ngày nay, dù sao chúng ta cũng không thể phủ nhận lòng ái quốc chân thành của các nhà lãnh đạo Cao Đài ...” (Phạm Văn Sơn, chế độ Pháp thuộc ở Việt Nam, Sài gòn 1972, tr.178).

Do đó, vào ngày 25-7-1925 (Ngày 5-6-Ất Sửu) hai Ông Cao Quỳnh Cư và Phạm Công Tắc đến nhà ông Cao Hoài Sang, bên cạnh chợ Thái Bình (Saigon) để thăm viếng và hàn huyên tình đời thế sự. Càng lúc càng khuya có lẽ vì thần linh thúc giục, các ông mới nghĩ đến việc Xây bàn.

Ba ông đem ra trước hiên nhà một cái bàn vuông 4 chơn kê cho 1 chân hồng đất rồi đồng để tay lên bàn khấn vái.

Bên màn đôi lúc trêu hồn phách
Côi thọ nhiều phen dặm thành thơi
Xót nỗi vợ hiền còn lụn cùm,
Gặp nhau nhắn nhủ một đôi lời.*

Ký tên Cao Quỳnh Tuân<sup>2</sup>

Cụ Cao Quỳnh Tuân là thân phụ ông Cao Quỳnh Cư qua đời đã 25 năm. Ông Cư đọc tới câu thứ 7 quá ngâm ngùi. Cả ba cảm phục ý nghĩa của bài thơ. Đến đêm 30-7-1925 (10-6 Ất Sửu), ba ông lại họp nhau tại nhà ông Cao Hoài Sang mở cuộc xây bàn. Hôm nay có một nữ vong linh giáng đàn cho thi:

## **THI**

*Nỗi mình tâm sự tỏ cùng ai?
Mạng bạc còn xuân uống sắc tài.
Những ngõ trao duyên vào ngọc các
Nào dè phải nợ xuống tuyền đài.
Dưỡng sinh cam lỗi tình sông núi,
Tơ tóc thôi rồi nghĩa trúc mai.

Các ông rất mừng được thêm bạn thi thơ, nên mời các cô ngày rằm trung thu đến, Cô Quế nói rằng: “Ba anh muốn cầu thì ngày đó phải ăn chay, cầu mới được”. Ba ông đồng ý.

#### **IV- HỘI YẾN ĐIỀU TRÌ CUNG.**

Tại nhà ông Cao Quỳnh Cư số 143 Bourdais (Nay là Calmette) Sài Gòn vào ngày 15-8 Ất Sửu (1-9-1925) lập bàn hương án, chưng những hoa thơm và xông trầm trọn ngày. Do lệnh Đức Chí Tôn (Tá danh là A, Ẫ, Ậ) hạ lệnh bảo làm một yến tiệc. Ngài dạy sắp đặt để đãi các Đấng vô hình, đãi 10 người: Đức Phật Mẫu và Cửu Vị Tiên Nương. Phần hữu hình có ba ông.

Nhờ phân tích khiếu đồng tử, mới thấy rõ ông Phạm Công Tắc là một Chơn linh vượt hạng, đủ năng lực xây nền Tân Tôn giáo, đáng liệt vào hàng Sư tổ của việc cầu Cơ chấp bút. Vì lẽ đó, khi cầm quyền Chương quản Nhị Hữu Hình Đài, Đức Hộ Pháp mới ra Thánh lệnh số 21 ngày 22 tháng 2 Tân Mão (29-3-1951) có đoạn: “Cơ bút vẫn là hư hư, thiệt thiệt, vì bất kỳ sự chi mà có tánh phạm của con người phối hợp vào đó, đều giả nhiều mà thiệt ít. Cơ bút đủ quyền tạo Đạo đặng thì nó cũng đủ quyền diệt Đạo đặng. Vì cơ mà Đức Chí Tôn đã cấm Cơ Phổ độ”.

Thâu được bao nhiêu thì giao cho Đức Quyền Giáo Tông giáo huấn.

“Khi đó Đức Chí Tôn thâu ông Nguyễn Ngọc Thơ (Tức Phối Sư Thái Thơ Thanh) làm môn đệ. Thái Thơ Thanh là bạn đời của Bà Nữ Đầu Sư Lâm Hương Thanh. Chính bà là người cầm đầu Nữ phái đó vậy”. (Bài thuyết Đạo đã dẫn trên).

Vào đêm mồng 1 Tết năm Bính Dần (13-2-1926) giờ Tý tái cầu thì Đức Thượng Đế giảng dạy rằng:

“Chiêu, buổi trước hứa lời truyền Đạo cứu vớt chúng sanh, chẳng nên tháo trúc. Phải thay mặt Ta mà dạy dỗ chúng nó. Trung, Kỳ, Hoài ba con phải lo thay mặt Chiêu mà đi độ người. Đức, Hậu tập cơ, sau theo mấy anh mà đi độ người nghe và tuân theo”.

Một người tên *Tích* đến cầu Đạo thì Đức Chí Tôn cho bài thi:

*Tích đức cho con, Tích hời con,
Con còn lẩn lú lăm nghe con.
Con thương con cháu là thương Đạo,
Đạo chẳng ở xa ở tại con.*

Thâu

Xem thế, ông *Tích* là một người hung bạo nhưng vì thương tính mộ Đạo cũng được Thâu. Ngày 20-10- Bính Dần (25-11-1926) lúc khai Đạo tại Gò Kén (*Tây Ninh*) Đức Chí Tôn cho một người mới cầu Đạo tên Ngô Trung Bình một bài thi và ghi chữ *Thượng*.

*Nguồn Đạo tìm vào đã tận nơi
Rán đưa chơn tục chí đừng vơi
Bao nhiêu lỗi trước tua kèm sửa
Căn mạng nên Ta phải để lời.*

Thượng

Cũng nên biết, Thánh Tượng (*Thiên Nhân*) dùng để khai Đàn buổi đầu do ông Cao Quỳnh Cư xem mẫu nơi nhà ông Ngô Văn Chiêu và hoạ biểu không cho chữ tín hữu đem về thờ.

## **VII- THIÊN PHONG ĐẦU TIÊN.**

Đến tháng 3 năm Bính Dần (1926), Đức Chí Tôn giáng cơ dạy bà Nguyễn Thị Hiếu may Thiên Phục cho Chức sắc Hiệp Thiên Đài và Cửu Trùng Đài liệt kê như sau:

### ***A. Thiên phục Cửu Trùng Đài.***

- 1- Ngài Đầu Sư Thượng Trung Nhật: một cái áo đại phục xanh và một cái khăn đồng chín lớp xanh.

### ***B. Thiên phục Hiệp Thiên Đài:***

- 1- Đức Cao Thượng Phẩm: 1 cái áo Đại phục trắng và 1 cái áo lá xanh.
- 2- Đức Cao Thượng Sanh: 1 cái áo Đại phục trắng và 1 cái áo lá xanh.
- 3- Và 12 cái áo Đại phục trắng và 12 cái Nhứt Nguyệt Mạo cho 12 vị Thời Quân.

Vào ngày 22 tháng 4 năm 1926 (11-3-Bính Dần) cầu cơ tại tư gia ông Cao Quỳnh Cư, Đức Cao Đài giảng dạy:

“Đạo phát triển một ngày là một ngày hại cho nhơn sanh, Thầy nôn nóng nhưng mà Thiên cơ chẳng nghịch đặng.”

Đến ngày 25-4-1926 (15-3-BD) thì thiết lễ Thiên phong tại nhà ông Lê Văn Trung ở Chợ Lớn. Thầy dạy:

“Lịch, con đã nghe đọc những lời Thầy dặn hả?”

Ông Cao Mỹ Ngọc sau đắc

phong Tiếp Lễ Nhạc Quân. Ông Mất Mục Thanh (tức Tư Mắc) tên thật là Nguyễn Phát Trước thọ phong Phụ Đạo Chưởng Nghiêm Pháp Quân, sau đặt điều vu cáo Đức Cao Thượng Phẩm bị quả báo một cách đáng thương.

### **VIII- CÁC ĐÀN LỄ VÀ LỄ NHẬP MÔN.**

*Vào ngày 24-4-1926 (14-3-Bính Dần) thì ông Ngô Văn Chiêu tách riêng*, không đi Phổ độ mà lo tu tự giác Vô vi, lấy câu “*Ngô thân bất độ hà thân độ*” làm chủ thuyết. Còn ông Lê Văn Trung vâng Thánh ý lo thiết Đàn truyền bá mối Đạo. Dù vậy cả hai đều thờ kính Đấng Cao Đài.

Về Đàn lễ thì khởi đầu chỉ có Đàn Cầu Kho tại nhà ông Đoàn Văn Bản sau thành Tiểu Thánh Thất.

Việc trị bệnh bằng nhân điện cũng phải ngưng một lượt với việc ngưng Cơ bút vào cuối tháng 6 năm 1927 do lệnh Đức Chí Tôn.

## **IX- VIỆC TẠO QUẢ CÀN KHÔN THỜ ĐỨC CHÍ TÔN.**

Từ trước đã họa Thiên Nhân mà thờ Đức Chí Tôn nhưng trong Đàn cơ ngày 18-9-1926 (12-8-Bính Dần), Đức Chí Tôn dạy:

“Một quả Càn Khôn như trái đất tròn quay. Bề kính tâm (Đường kính) 3 thước 3 tấc. Lớn quá song phải vậy vì là cơ mẫu nhiệm Tạo hoá trong ấy, sơn màu xanh da trời. Cung Bắc Đẩu và tinh tú vẽ lên quả Càn khôn

“Thầy kể Tam thập lục Thiên, Tứ đại Bộ châu ở không không trên không khí, tức không phải tinh tú.

Nên khi mở Tam Kỳ Phổ Độ, Đức Chí Tôn đã dùng Cơ bút để trực tiếp thu nhận Đệ tử và ban những huyền diệu cho Đệ tử trong thời gian ban đầu, sau đó thì Ngài ngưng Cơ bút Phổ độ, cũng nằm trong lý do đó.

## THỜI KỲ CƠ PHỔ ĐỘ PHÁT TRIỂN RỘNG RÃI (Kể từ ngày 9-1- Bính Dần – DL.21-02-1926 trở đi)

### Thiên phong Giáo Tông:

Vào khoảng tháng 4-1926 (Bính Dần) Đức Chí Tôn dạy ba Ngài Trung, Cư, Tắc đến gặp Ngài Ngô Văn Chiêu nói về việc may Thiên phục Giáo Tông cho Ngài. Vào ngày Chủ nhật 18-04-1926 (Bính Dần) Đức Chí Tôn cũng giảng dạy và vẽ kiểu áo mào Thiên phục Giáo Tông cho Bà Hương Hiếu may. Nhưng Ngài Ngô Văn Chiêu từ chối không nhận ngôi Giáo Tông. Tuy vậy, Ngài Ngô Văn Chiêu cũng gửi tiền phí tổn để may bộ Thiên phục này, nhưng Ngài không mặc áo Giáo Tông lần nào.

Đức Chí Tôn tấn phong các Chức sắc đầu tiên và hành pháp trực Chơn thần Ngài Phạm Công Tắc ra khỏi xác thân để cho Chơn linh Hộ Pháp giảng ngữ:

Vào đêm 14 rạng 15 tháng 3 Bính Dần (25/26-04-1926) tại nhà riêng Ngài Lê Văn Trung, Đức Chí Tôn dạy sắp đặt lễ Thiên phong như sau:

Trong đêm này Đức Chí Tôn phong cho các Ngài:

- Lê Văn Trung phẩm Đầu Sư Thượng Trung Nhựt.
- Lê Văn Lịch phẩm Đầu Sư Ngọc Lịch Nguyệt .

Hai phẩm Thiên phong này chỉ tuyên thệ trước bàn Ngũ Lôi mà thôi.

Chơn thần là nhị xác thân các con, là khí chất nó bao bọc ngoài thân thể như khuôn bọc vậy, nơi trung tâm của nó là óc, nơi cửa xuất nhập là mỏ ác, gọi tiếng chữ là Vi hộ, nơi ấy Hộ Pháp hằng đứng giữ gìn chơn linh các con khi luyện Đạo đặng hiệp một với Khí, rồi Khí mới thấu đến Chơn thần hiệp một mà siêu phàm nhập Thánh” (TNHT, QII., trg. 65)

**Vào ngày 24-04-1926 (Bính Dần), Đức Chí Tôn giảng dạy về Tôn chỉ Tam giáo Quy Nguyên, Ngũ Chi Phục Nhứt của Cao Đài và cũng ngày này Ngài Ngô Văn Chiêu chính thức tách rời, không còn tham gia Cơ Phổ độ nữa, mà chỉ lo phần tu luyện theo hướng Nội giáo Tâm truyền đã được Đức Cao Đài ban cho Ngài trước đây, vì vậy Ngài không đứng tên trong Tờ Khai Đạo sau này.**

Khi Ngài Ngô văn Chiêu không nhận ngôi Giáo Tông, thì Đức Chí Tôn giao phẩm vị Giáo Tông cho Đức Lý Thái Bạch (Một vị Tiên Trưởng trên Thiên Cung) đảm trách, gọi là Giáo Tông Vô vi. Đến ngày mùng 03-10 Canh Ngọ (1930) Đạo Nghị Định số 2, Đức Lý Giáo Tông giáng Cơ ban cho Ngài Thượng Đâu Sư Thượng Trung Nhật làm Quyền Giáo Tông phần hữu hình lo Cơ Phổ độ chúng sanh, còn phần chánh vị Thiêng liêng vẫn do Đức Lý Thái Bạch Chưởng quản.

## **GIAI ĐOẠN CHÍNH THỨC HÌNH THÀNH TÔN GIÁO CAO ĐÀI Công Bố “Tuyên Ngôn Khai Đạo”**